百万ポンド

ユニット連動型契約 177 362 472 433 1,444

DPF型契約およびその他の契約 1,445 6,735 6,606 4,787 19,573

2018年12月31日現在 1,622 7,097 7,078 5,220 21,017

ユニット連動型契約 289 323 436 440 1,488

DPF型契約およびその他の契約 1,460 6,665 6,625 5,212 19,962

2017年12月31日現在 1,749 6,988 7,061 5,652 21,450

保険リスク

概要およびエクスポージャー

保険リスクとは、保険引受指標（非経済的仮定）の時期または額のいずれかにおける不利な事象を通じて損

失が発生するリスクをいう。これらの指標には、死亡率、罹患率、寿命、失効率および単価が含まれる。

当行グループが直面する主要なリスクは、時間の経過に伴い、保険金請求および保険給付等の契約費用とな

り、保険料および受取投資収益の合計額を超過する可能性がある。

上記「契約種類別保険引受子会社貸借対照表」の表では、当行グループの契約種類別保険引受エクスポー

ジャーを分析している。

保険リスクおよび関連するエクスポージャーは、2017年12月31日現在で観察されたものとおおむね同等であ

る。

感応度

以下の表は、当行グループの全保険引受子会社において、非経済的仮定において合理的に起こり得る変化に

対する収益および資本合計の感応度を示している。

死亡率リスクおよび罹患率リスクは通常、生命保険契約に関連する。死亡率または罹患率の上昇による収益

への影響は、引き受けた事業の種類に左右される。当行グループの死亡率リスクおよび罹患率リスクに対す

る最大のエクスポージャーは、英国に存在する。失効率に対する感応度は、引き受けた契約の種類に左右さ

れる。定期保険のポートフォリオの場合、失効率の上昇は通常、失効した保険により将来の利益を失うた

め、収益に悪影響を及ぼす。しかし、保険解約手数料があるため、契約の失効が収益にプラスの影響を与え

ることもある。当行グループは、フランスにおける失効率の変動に対して最も感応度が高い。

経費率リスクは、保険契約の管理費用の変動に対するエクスポージャーである。費用の増加分を保険契約者

に転嫁できない範囲で、経費率の上昇は、当行グループの収益に悪影響を及ぼすことになる。

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

106/420

感応度分析
（監査済）
 2018年

百万ポンド

2017年

百万ポンド

12月31日現在の税引後当期純利益および資本合計への影響

死亡率および／または罹患率が10%上昇 (19) (18)

死亡率および／または罹患率が10%低下 19 18

失効率の10%上昇 (27) (22)

失効率の10%低下 30 25

経費率の10%上昇 (33) (31)

経費率の10%低下 34 31

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

107/420

３【経営者による財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況の分析】

本項に含まれている将来の見通しに関する記述は、本書提出日現在の当行グループの考え、見通し、目的、

予想および見積もりに基づいている。

主要業績評価指数

取締役会は、一連の財務評価および非財務評価または主要業績評価指数（以下「KPI」という。）を用い、当

行グループにおける戦略実践の達成度を追跡している。達成度は、当行グループの戦略上の優先課題、業務

計画目標および過去の業績との比較により評価される。

当行グループは、戦略目標を踏まえてKPIを定期的に見直しており、KPIがHSBCグループの戦略および戦略上

の優先課題に一層沿うよう、新しい評価や調整を加えた評価を採用することもある。

財務KPI

 2018年 2017年

税引前当期純利益(報告ベース)(百万ポンド) 1,974 2,370

税引前当期純利益(調整後)(百万ポンド) 2,100 3,832

ジョーズ比率(調整後)(％) (9.1) (5.8)

費用率(報告ベース)(％) 77.6 78.2

費用率(調整後)(％) 76.1 67.5

平均リスク加重資産利益率(％) 1.1 1.0